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PUNTO Oí mORIPOlta

H* BAMASOXA
AdmlnÍ8tr«>ióD del Bo l b t ín , siU 

, IlnPrenU de la Casa-Hoepicio de Miserj- 
<ordla.
ecJu?8n8CrIpC,On88 de faera P°drAn baceree 
rebutiendo eu importe en libranza del Teeoro 
6 letra de fácil cobro.

«l Pego de la euecrlpción adelantado.
1A correepondencla te remitiré franquead» 
Pegunte de dicha Imprenta.

80 PESETAS AL AÍO.-EITRARJERO 45

Loa edictoe y anuncloe obligados al pago de 
inaerción, 25 céntimos de peseta por línea.

Las reclamaciones de números se harán den. 
tro de loe cuatro días inmediatos á la fecha de 
ios que se reclamen; pasados éstos, la Adminis­
tración sólo i • números, previo el pago, 
si precio de vente

húmeros ^eltos, ■’ céntimos de peseta a» 
da uno.

ETIN OFICIAL
OB LA PROVINCIA DE IARA0OU

^EHidDICO Sí PUSUCA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

V>trU0T^x *n ,a<,'í’lln’n'». feiee adyacenies, Cenarire v 
veinte días de á ,eR1*la®,6n peninsular, á loa 
te sa (Código civil r) ea rMC 6n* * 10 •• diepnsíeee otra 
“^de^’proiuHa^JaL Gobierno son obligatorias para la capí- 
íosda cnaJi si de*de jl0* a» pobilcan oficialmente en ella, y 

T«ñ‘; '*• **"-* 
  _ . ..  

PARTE OFICIAL 
hiEMDEliCIA DEL CCi^SEJO OE MINISTROS 

f y Augusta Real 
Emilia continúan en esta Corte sin novedad 

• ‘ su importante salud.
■—, _____ Gaceta 15 Febrero 1905).

__  SECCION PRIMERA 
minist er io de hacienda

real orden
1 ,°- Sr.: Vista la propuesta de ese Centro direo- 

oiór ® lutorme9 d0 la Intervención general y Direo- 
br» 6 1° ^onteuoioso del Estado en la instancia

swntada en 28 de Abril próximo pasado por el 1 
tauT' Aviiés (Oviedo), en nombre y represen- 
vih °U del -Excelentísimo Ayuntamiento de dicha 
rean’ ^doitaudo fuera suspendida la inve tigauióu i 
de U Hda eu la ri(lUBZa urbana por los Inspectores 
deuT?®11016’ y qae íuera balado un plazo pru- 
bUcVa Eara quo el Ayuntamiento y Junta pericial 
lares*!1 ^ürmar el Registro fiscal de edificios y so- 
Uua tórmiuo municipal, documento que, 
HaQÍV€ V,H'£Uado’ kabrí» de ser comprobado por la 
todo?^6’ iut,6re8ftudo también se deje sin efecto 
tioada** a°tuado eu Ja vi®!1» de investigación pruo- 
Ov^d,Ulband° 9ae la Delegaoióu de Hacienda de 
expedO’ 6U u^0^0 d0 de Marzo último, remitió el 
t°rinarltiUte de ProPae8ta de visita y presupuesto

auo por la Inspección provincial para que se

Ineadlatamenle que los Brea. Alcaldes y Hecretatloe 
lele Bo mt ín , dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de íumbre, donde permanecerá hasta el rec.bo de! siguiente 4 

autonzara la visita, y hecho así por ese Centro en 
18 de Marzo, la Comisión inspectora se personó en 
Aviles el día 12 de Abril siguiente, habiéndose de­
dicado principalmente al descubrimiento de la ri­
queza urbana:

Resultando que á consecuencia de estos hechos 
el Alcalde de Aviiés elevó la instancia ya rese­
ñada, acompañando certificación del Secretario del 
Ayuntamien^ por la que se acredita que en sesión 
de 2d de Marzo último acordó la Corporación mu­
nicipal proceder á la formación del Registro fiscal 
de edificios y solares del referido término, y que 
se distribuyeran entre todos los vecinos las corres­
pondientes relaciones juradas para la declaración 
de sus respectivas fincas:

Resultando que la Delegación de Hacienda, en 
21 de Mayo, informa que no ve medio legal de que 
dicha instancia se resuelva favorablemente, porque 
se infringirían los preoeptosde la ley dePresupues­
tos y el reglamento de la Inspección, y porque los 
hechos consumados han reconocido sagrados de­
rechos al Estado y á los instructores de los expe­
dientes; que con anterioridad se han instruido otros 
expedientes de ocultación en Aviles, habiendo loe 
interesados presentado las altas é ingresado las 
cuotas, multas y recargos; que al ser consultada la 
Do egación por algunos contribuyentes, ésta les 
aconsejó que formaran el Registro fiscal de edificios 
y solares, declarando la riqueza oculta, petición 
que no se ha formulado ni antes ni después, y que 
no se ha justificado que se haya heeho el reparto 
oe ltilj relaciones juradas, 'en cumplimiento del 
acuerdo de la Corporación de 28 de Marzo, pues que 
a los Inspectores no se ha exhibido ninguna, y que 
la reseña de la sesión del Ayuntamiento de 21 de
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Abril, según el Diario de Avilés, que se aoompaña, 
demuestra el inoumplimiento del referido acuerdo, 
puesto que uo era unánime la opinión de los Con­
cejales: .

Resultandoque pedidosnuevamenteinformespor 
ese Centro acerca del número y clase de los expe­
dientes incoados y causa que motivó su instrucción, 
la Delegación contestó en oficio de 28 de Junio re­
mitiendo un estado en el que consta que el número 
total de expedientes instruidos es de 87, á saber: 
77 de defraudación, que se hallan en trámite, y 10 
de ocultación, en ocho de las cuales se ha repartido 
la multa á los partícipes, y que en cuanto á las 
bases que sil vieron para formar los expedientes, 
fueron los contratos de inquilinato y arrendamiento 
donde los había, y en su defecto, las manifestacio­
nes de los inquilinos, en las fincas alquiladas, y en 
las habitadas por sus dueño*, la comparación con 
otras evaluaciones: , , .

Resultando que con fecha 30 de Junio último la 
Asociación de Propietarios de Aviles solicitó de ese 
Centro la anulación de los expedientes que se 
hallasen en trámite de alzada ante la Delegación, 
fundándose en las Reales órdenes de 25 de Marzo 
y lO^de Junio últimos, y sosteniendo que, según la 
primera no han debido ni podido legalmenie ins­
truir los expedientes, toda vez que, con fecha 23 
de Marzo, la Corporación municipal acordó la for­
mación del Registro fiscal de urbana, comenzando 
á repartir las hojas; que muchas habían sido ya 
presentadas por loa propietarios, cuando los Ins­
pectores, sin aviso previo ni formalidad alguna 
incoaron los expedientes, y que, con arreglo á la 
segunda, la Administración no ha debido, sin oírles, 
dentro precisamente del período de ocultación, de­
cretar ésta, ni considerarles y calificarles como 
defraudadores:

Considerando que, á tenor de lo dispuesto en el 
artículo 9.° del reglamento de 4 de Febrero de 1893, 
compete á los Ayuntamientos y Juntas periciales, 
ó Comisiones de evaluación, la ejecución de los Re­
gistros fiscales de edificios y solares de cada tér­
mino una vez que haya terminado iacomprobacióu 
de todas las fincas urbanas de la localidad, sin que 
el ordenar la ley de 27 de Marzo de 1900 que esta 
comprobación se lleve á cabo con posterioridad á la 
aprobación de dichos documentos, á la inversa de lo 
que preceptuaba el citado R. D., sea obstáculo para 
que sigan siendo diohoe trabajos de la competencia 
de las mencionadas entidades, tanto más, cuanto 
que la misma ley, en su art. 10, autoriza á los Mu­
nicipios para ejecutar los trabajos topográficos 
agronómioo-catrastaies de sus términos, con suje­
ción á las prescripciones generales, formando el 
Registro fiscal, que habrá de ser sometido á la 
aprobación de la Superioridad; no debiendo solici­
tar, por lo tanto, los Municipios autorización para 
formar los Registros fiscales de edificios y solares, 
puesto que por ministerio de la ley es misión que 
les está conferida, siendo en todo caso la Adminis­
tración, la llamada á excitar el celo de los Ayunta­
mientos y Juntas periciales para que lleven á cabo 
unos trabajos cuya ejecución está ordenada de lar­
go ti.-mpo: ,

Considerando que ni el reglamento de 24 de Ene­
ro de 1894, ni la ley de 27 de Marzo de 1900, ni 

ninguna de las disposiciones dictadas en la materia, 
contienen precepto alguno que autorice á dejar sin 
efecto, en conjunto y sin especial estudio, un nú­
mero de expedientes que instruidos separada ó 
individualmente contra varios contribuyentes, no 
tienen entre sí más relación que la de responder al 
mismo concepto tributario y ser consecuencia de 
una visita, pero que han sido tramitados y resuel­
tos con total independencia unos de otros:

Considerando que carece de todo valor el argu­
mento deducido de la diferencia entre la fecha en 
que el Ayuntamiento adpotó su acuerdo (23 de 
Marzo), y en la que dió principio la visita (14 de 
Abril), porque á la alegación del Ayuntamiento, 
de que ignoraba que en 8 de Marzo se hubiera so­
licitado la autorización, concedida el 18 para girar 
la visita, pueden oponer las oficinas de Hacienda 
igual ignorancia, en cuanto al acuerdo menciona­
do, que no se les comunicó en ninguna forma, ni 
reglamentariamente había que comunicar:

Considerando que tampoco aparece demostrado 
que al comenzar la visita se hubiera dado ya prin­
cipio á la distribución de las h jas declaratorias, 
pues la certificación que acompañan los propieta­
rios no demuestra otra cosa sino que en 28 de Ju­
nio tal requisito estaba cumplido, pero no indica la 
fecha en que se haya dado comienzo á esa opera­
ción, extremo que constituía precisamente el punto 
discutido, por ser el hecho negado por los Inspec­
tores y con relación á la fecha de la visita:

Considerando que tampoco puede argüirse de 
injusticia porque no hayan sido sometidos á expe­
diente todos los propietarios de Aviiés, pues, apar­
te de que no se demuestra que todos se encuentren 
en igual caso, y aun cuando el ideal consista en 
que todos los contribuyentes tributen según su 
verdadera riqueza, la limitación de los medios de 
que la Administración dispone impide conseguir 
ese ideal de una vez, encaminándose á él lenta y 
parcialmente, y, por otra parte, no existe ni puede 
existir un derecho á defraudar al Estado, ni hay, 
por consiguiente, razón para defender al defrauda­
dor, conservándole en la situación de tal, á pretex­
to de que otros se encuentran en igual caso:

Considerando que tampoco es hoy posible entrar 
á discutir, ni aun separadainente, el fondo ni la for­
ma de dichos expedientes, no ya sólo porque, so­
metidos á resolución del Delegado de Hacienda de 
la provincia, él es el único competente para decidir, 
sino también porque no existen para formar juicio 
otros datos que los facilitados por los mismos in­
teresados y por los informes de las oficinas provin- 
ciáles que, limitados á un punto concreto, no per­
miten apreciar, ni las condiciones y circunstancias 
de la defraudación, ni las especialidades de cada 
uno de los expedientes:

Considerando que, si como se afirma en los ex­
pedientes de que se trata, se han infringido las re­
glas del procedimiento, no dando audiencia á los 
interesados, como ordena el Real decreto de 10 de 
Jumo último, expedito tienen aquéllos el camin0 
para obtener la reparación del perjuicio que pue­
da habérseles seguido, y restablecer la pureza del 
procedimiento, acudiendo al recurso de queja, * 
tal fin establecido por los artículos 101 y siguieO' 
tes del reglamento de 13 de Octubre de 1903:
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. Considerando, no obstante, que, por si fuera 
erto el inoamplimieuto de requisitos reglamenta­

dos en la formación de los expedientes de oculta- 
10u, según asevera la Asociación de Propietarios 
6 .ylés, deberá darse cuenta del hecho á la Ins­

pección general para que, en uso de sus atribuciones 
j previa la correspondiente información, resuelva 
.3U9 orea procedente, no existiendo para ello 
mcultad alguna, y, antes por el contrario, vendrá 
demostrar la corrección y celo con que la Admi- 

datracióu procede en todos los asuntos que la con­
ciernen:

Considerando que si bien hasta la fecha no es 
P loable al caso presente la Real orden de 25 de 
arzo último, que invoca la Asociación de Propie­

. ano8 de Aviiés, por referirse dicha disposición á 
. riquezas rústica y pecuaria, los principios de 

cuidad en que se funda aconsejan que se la consi 
ere extensiva á la riqueza urbana, con tanta ma- 

?Or^az<^n euanto que el art. 36 de la Instrucción 
tQ d®. Agosto de 1900 se armoniza perfectameu- 

con dicha Real orden, al disponer que recogidas 
as relaciones y advertido por el Ayuntamiento y 
unta pericial que se ha cometido error ú oculta- 
on, se invitará al propietario á que rectifique su 

yu ''-ración, lo que implica la apertura de un pe- 
B ° 0 durante el cual el propietaiio puede colocar­

en condiciones legales, sin responsabilidad algu- 
a> siendo además conveniente la unificación de las 

^posiciones relativas á la formación de los Regis- 
°s fiscales de las tres clases de riqueza territorial, 

y lúe desaparezcan esas diferencias, que no tienen 
uzon de ser:

^Considerando que de aplicarse á la riqueza ur- 
ua dicha Real orden, es inuegab.e que se evita- 

pe1' a que de continuo surgen en el
ed^1-0^0 formación de los Registros fiscales de 
oo f010* 801ares> pues los propietarios que se en- 
8^u r^rau en el caso de los de Aviles, declararían 

Vei (¡adera riqueza en cuanto tuviesen conoci- 
Ü que durante dicho período podían po- 

8e 86 a °ubierto de toda denuncia, beneficio al que 
V&^r6^a reMa J unificación del tipo de gra- 
1Q en’ Pero que como tal aplicación podría dar 
íorm a ?^U808 prolongarse indefinidamente la 
«abl a^10n d® los documentos fiscales, es mdispen- 
tAf^ dar reg'a8 7 marcar plazos para la marcha y 
t6rtomaoión de los trabajos:
eionOU8ÍderHn^0 que leutitud con que se oonfec- 
°ióna^| 8 ^^is^ros coloca en muy diversa situa-

a 08 distintos pueblos del Reino, pues mien- 
1|61] Ullus tienen aprobados sus Registros, y se ha- 
8ozá F t,auto» dentro de la legalidad establecida, 
VaQjp 0 d® los beneficios del tipo mínimo de gra- 
oorr U’ otro8 tributan todavía por el cupo que les 
0Uyo8t^OUde 00u arreglo á la requeza amillarada, 

Co gravamen suele ser más elevado:
Aderando que para que esta situación desa- 

^rm20//8 00uveuiente activar todo lo posible la 
^rea* i n 1°8 regi8tros fiscales de edificios y so- 
^do d6, U3ue^08 pueblos que aún no tengan for- 

dlou° documento, con tanta mayor razón 
bajOg ? que en la riqueza urbana no ofrecen tales tra- 
Pue8 a.8 dificultades que en la rústica y la pecuaria, 

B leurtras éstas reclaman minuciosas operaoio- 
s^ometricas y agronómicas, para realizar aqué­

llos basta la distribución y recogida de las relacio­
nes juradas de las fincas, con arreglo al art. 5.° de la 
Instrucción provisional de 14 de Agosto de 1900 
para la formación del Registro fiscal, y que de la 
ejecución de este servicio depende que los contri­
buyentes de buena fe obtengan los beneficios otor­
gados por el art. 5.° de la ley de Presupuestos de 
1893, yaque, según previene el art. 7.° de la ley 
de 27 de Marzo de 1900, aprobado el Registro fis­
cal de un término municipal, los contribuyentes 
disfrutarán de dichos beneficios desde el año si­
guiente:

Considerando que desde todos loa puntos de vis­
ta se advierte la conveniencia de que la citada ley 
de 27 de Marzo de 1900 tenga el más inmediato 
cumplimiento en todos los términos municipales, 
para que, además de los referidos beneficios, se evi­
te la desigualdad de sistema y procedimiento, que 
hacen á unos contribuyentes de mejor condición 
que otros;

8 . M. el Rey (q. D. g.), conformándose con lo 
informado por la Intervención general de la Admi­
nistración y Dirección general de lo Contencioso 
del Estado, y aceptando las reglas propuestas por 
esa Dirección general para la formación de los Re­
gistros fiscales de edificios y solares, se ha servido 
disponer:

l .° Que por la Inspección general de la Hacien­
da pública se proceda al examen de los expedien­
tes de investigación de la riqueza urbana del tér­
mino municipal de Aviiés, á que se refieren las ins- 
tancits del Excmo. Ayuntamiento y Asociación de 
Propietarios de dicha villa, á fin de que, caso de 
que estime se han cometido las infracciones regla­
mentarias que se denuncian, adopte, en uso de sus 
atribuciones, la resolución que restablezca el im­
perio del reglamento del ramo.

2 .° Declarar aplicable á los Registros fiscales 
de edificios y solares la Real orden de 25 de Marzo 
de 1904, y, en su virtud, que no se tramite ningu­
na denunuia s >bre ocultación parcial ó total de ri­
queza urbana durante el período de formación de 
los registros fiscales en los pueblos que procedan á 
ejecutar ó estén ejecutando los trabajos referentes 
á dichos documentos.

3 .° Que, en cumplimiento del art. 2.° de la ley 
de 27 de Marzo de 1900, los Ayuntamientos y Jun­
tas periciales de los pueblos en que no se haya for­
mado el Registro fiscal de edificios y solares pro­
cederán á la confección de dicho documento en la 
forma que determina la lustru cióu de 14 de Agos­
to de 1900, dictada para la formación del R gistro 
fiscal de edificios y solares de Madrid, en cuanto 
sea aplicable, sujetándose además á las piesorip- 
ciones siguientes:

A. Los Ayuntamientos pondrán en conoci­
miento de las Administraciones de Hacienda res­
pectivas el día en que la Corporación municipal ha 
tomado el acuerdo de ejecutar el Registro fiscal de 
edificios y solares de su término, acompañando una 
copia certificada de la parte del acta de la sesión 
en que dicho acuerdo se haya adoptado.

B. Las Administraciones de Hacienda, tan 
pronto como reciban el acta de que se hace mérito 
en el apartado anterior, remitirán el Ayuntamiento 
los modelos á que han de ajustarse en su ejecución
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los Registros fiscales de edificios y solares. Tanto 
del recibo del acta, como de la remisión de los mo­
delos, darán cuenta inmediatamente las Adminis­
traciones de Hacienda á la Dirección general de 
Contribuciones, Impuestos y Rentas.

C. Las relaciones juradas se llenarán con es­
tricta sujeción al encasillado del modelo taoilitado 
por la Administraooión de Hacienda de la provincia, 
según determinan los artículos 6.° y 7.° de la 
Instrucción ya citada.

D. En la entrega y recogida de las hojas se 
tendrán presentes los artículos 8.° y 9.°, y si los 
contribuyentes no entregaran las relaciones juradas 
dentro del plazo marcado, los Alcaldes, previo 
acuerdo de los Ayuntamientos y Juntas periciales, 
propondrán á las Administraciones de Hacienda la 
imposición de las multas á que se refiere el art. 11, 
propuesta que seguirá la tramitación que deter­
mina el art. 10, teniendo presente que el Alcalde 
ejercerá en este caso las f un oiones de Jefe de Ja 
Sección á que este artículo se refiere.'

E. Los Ayuntamientos y Juntas periciales, 
una vez que estén encarpetadas las relaciones jura- 
radas, las examinarán, según disponen los artícu­
los 15 y 16; entendiéndose, como en el apartado 
anterior, que las funciones que en ios artículos ci­
tados corresponden al Oficial administrativo y al 
Arquitecto Jefe del distrito serán desempeñadas 
por el Secretario y el Alcalde. •

F. Hechas las comparaciones prescritas en el 
artículo 16, los Ayuntamientos y Juntas periciales 
harán las invitaciones determinadas en el art. 36, y 
terminadas todas estas operaciones formará el 
Registro fiscal, con estricta sujeción á los modelos 
números 1, 2, 3 y 5 de la Instrucción, y lo expon 
drá al público por espacio de quince días, á fin de 
que los contribuyentes presenten cuantas reclama­
ciones consideren pertinentes á su derecho.

G. Expirado que sea el plazo de exposición, el 
Ayuntamiento remitirá el Registro fiscal, ai que se 
habrán unido todas las reclamaciones con ios do­
cumentos presentados, á la Administración de Ha­
cienda de la provincia. •

H. El plazo máximo para la entrega y recogi­
da de las relaciones juradas será de seis mese*, con­
tados desde la fecha en que la Administración de 
Hacienda remita los modelos reglamentarios. Los 
pueblos que por tener gran vecindario no puedan 
tener terminada la recogida de las relaciones jura­
das dentro del plazo que se deja marcado, podrán 
solicitar de la Dirección general de Contribuciones, 
Impuestos y Rentas una prórroga que no podrá 
exceder de dos meses, exponiendo las causas que 
impidan la realización del servicio. La prórroga se 
solicitará con un mes, por lo menos, de antelación 
al día que deba expirar el plazo, presentándose la 
instancia en la Administración de Hacienda, la que 
la remitirá informada en término de tercer día á la' 
Dirección general.

I. El plazo máximo para la total ejecución de 
un Registro fiscal de edificios y solares no podrá 
exceder de ocho meses, ó de diez, en el caso de que 
los Ayuntamientos respectivos soliciten y obten­
gan la oportuna prórroga.

J. Remitidos los Registros fiscales á las Admi­
nistraciones de Hacienda respectivas, éstas y las

Intervenciones no invertirán an el examen, resolu­
ción de las reclamaciones, censura y aprobación, si 
procediese, mayor plazo que el de dos meies, con­
tado* desde la fecha de entrada del documento eu 
el Registro de la Administración.
v" K. Los Registros fiscales que no sean aproba­
dos se devolverán á los Ayuntamientos, con nota 
expresiva de las cansas que hayan impedido 1® 
aprobación, á fin de que por la Corporación muni­
cipal y Junta pericial se subsanen los defectos, re­
mitiendo el documento, ya corregido, á la Adminii* 
tración dentro del plazo de un mes.

L. Las Delegaciones, á propuesta de las Adm1' 
nistraciones de Hacienda, impondrán á los Ayun­
tamientos y Juntas periciales las responsabilidades 
á que den lugar, con arreglo á lo determinado eu 
el art. 21 del reglamento orgánico de la Adminis­
tración provincial de 13 de Octubre de 1903.

De Real orden lo comunico á V. I. para su cono­
cimiento y efectos consiguientes. Dios guarde 8- 
V. I. muchos años. Madrid 20 de Enero de 1905’ 
—Castellano.—Sr. Director general de Contribu­
ciones, Impuestos y Rentas.

(Gaceta 8 Febrero 1905b

_ SEOO10N UUAKTA

3elegacióa de Hacienda de la provincia di Zaragon.

ANUNCIO
La Sociedad «Unión Española de Explosivo®’’ 

ha nombrado Agente en esta provincia para evitBi* 
el contrabando y defraudación de dicho artículo# 
á D. José García Baño.

Lo que se publica en este periódico oficial par® 
conocimiento del público á quien interesa.

Zaragoza 14 de Febrero de 1905.—Carlos To* 
rrijos.

twñi de Hacienda da la prohncia de Zaragata.

EDICTO
El pueblo de San Mateo de G-állego que vení* 

figurando como cabeza de la segunda zona de Z»' 
goza cesa desde esta fecha, y en su lugar, se des^' 
na el de Villanueva de Gállego. . .

Lo que se hace saber por medio del presante edi°' 
to para conocimiento de todos los contribuyente1 
de los pueblos de Leoiñena, Perdiguera, San 
Villanueva y Zuera. 1

Zaragoza 8 do Febrero do 1905.—El Tesorer0' 
P. S., Carlos Dale.

SSEXTA __
Por el presente se cita al mozo del actual re6’9, 

plazo Pablo Dorrego G-ouzákz, cuyo actual p*r® 
dero se ignora, para que el día 5 de Marzo p>^x‘nlJ 
á las siete, concurra á la Casa Consistorial al 6° 
de la clasificación y declaración de soldados; 
cibido que de no verificarlo será declarado

Alberite 13 de Febrero de 1905.—El Alo®* ' 
Pedro Tolosa.

DEL HOSPICIO
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